BỘ TƯ PHÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4800/BTP-HTQTCT
V/v hướng dẫn về giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài trong hồ sơ đăng ký kết hôn
	Hà Nội, ngày 18 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng

Trả lời Công văn số 661/STP-HCTP ngày 10/5/2013 của Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng đề nghị hướng dẫn về giấy xác nhận tình trạng hôn nhân của người nước ngoài trong hồ sơ đăng ký kết hôn, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Trường hợp người nước ngoài chỉ xuất trình được giấy tuyên thệ độc thân có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài thì theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 7 Nghị định số 24/2013/NĐ-CP, giấy tuyên thệ này được sử dụng thay thế cho giấy xác nhận tình trạng hôn nhân. Trường hợp đương sự có cả 2 loại giấy, thì Sở Tư pháp vận dụng linh hoạt, chấp nhận một trong hai loại giấy tờ: (i) giấy xác nhận tuyên thệ độc thân, (ii) giấy xác nhận độc thân.

Thực tiễn quản lý cho thấy, giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân theo pháp luật Hoa Kỳ thường có 2 loại: (i) Tuyên thệ độc thân lập tại cơ quan có thẩm quyền của Hoa Kỳ tại Hoa Kỳ hoặc lập tại Đại sứ quán/Tổng lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Việt Nam; (ii) Kết quả tìm kiếm hồ sơ kết hôn do cơ quan có thẩm quyền bang nơi người có yêu cầu cư trú cấp; cả hai loại giấy tờ trên đều có thể được hợp pháp hoá lãnh sự (xác định giấy tờ được cấp phù hợp với pháp luật của Hoa Kỳ). Do đó, trong hồ sơ đăng ký kết hôn của công dân Hoa Kỳ chỉ cần nộp một trong hai loại, không yêu cầu đương sự phải nộp cả hai loại giấy tờ nêu trên.

Liên quan đến vấn đề này, hiện nay Bộ Tư pháp đang có văn bản đề nghị Đại sứ quán các nước cung cấp thông tin pháp luật và mẫu giấy tờ xác nhận tình trạng hôn nhân của mỗi nước. Bộ Tư pháp sẽ thông báo cho các địa phương sau khi có trả lời của các Đại sứ quán.

2. Về việc một số trường hợp lợi dụng tuyên thệ độc thân nhiều lần để kết hôn ở các tỉnh, thành phố khác nhau mà Sở Tư pháp Đà Nẵng đã nêu trong Công văn số 661/STP-HCTP, đề nghị Sở Tư pháp cung cấp thông tin cụ thể để Bộ Tư pháp có cơ sở trao đổi với Đại sứ quán/Tổng lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Việt Nam.

Bộ Tư pháp trao đổi để Sở Tư pháp Đà Nẵng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Đinh Trung Tụng (để b/c);
- Cổng thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, Cục HTQTCT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG
CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC

Nguyễn Công Khanh

	CỤC HỘ TỊCH,
QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC
PHÒNG QUẢN LÝ HỘ TỊCH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:
	Hà Nội, ngày   tháng 06 năm 2013

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
HƯỚNG DẪN SỞ TƯ PHÁP ĐÀ NẴNG VỀ GIẤY TỜ CHỨNG MINH
TÌNH TRẠNG HÔN NHÂN CỦA NGƯỜI NƯỚC NGOÀI TRONG HỒ SƠ ĐKKH

Kính gửi: Cục trưởng Nguyễn Công Khanh.

	1. PHẦN GHI DÀNH CHO CÁN BỘ GIẢI QUYẾT TRÌNH
	1. PHẦN GHI DÀNH CHO CÁN BỘ GIẢI QUYẾT TRÌNH
	1. PHẦN GHI DÀNH CHO CÁN BỘ GIẢI QUYẾT TRÌNH

	TÓM TẮT NỘI DUNG CÔNG VIỆC:

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 661/STP-HCTP của Sở Tư pháp Đà Nẵng đề nghị hướng dẫn về thủ tục giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (của người nước ngoài làm thủ tục đăng ký kết hôn tại Việt Nam).

Ý KIẾN ĐỀ XUẤT:

Có Công văn hướng dẫn về giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài trong hồ sơ ĐKKH gửi Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng.
	TÓM TẮT NỘI DUNG CÔNG VIỆC:

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 661/STP-HCTP của Sở Tư pháp Đà Nẵng đề nghị hướng dẫn về thủ tục giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (của người nước ngoài làm thủ tục đăng ký kết hôn tại Việt Nam).

Ý KIẾN ĐỀ XUẤT:

Có Công văn hướng dẫn về giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài trong hồ sơ ĐKKH gửi Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng.
	TÓM TẮT NỘI DUNG CÔNG VIỆC:

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 661/STP-HCTP của Sở Tư pháp Đà Nẵng đề nghị hướng dẫn về thủ tục giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (của người nước ngoài làm thủ tục đăng ký kết hôn tại Việt Nam).

Ý KIẾN ĐỀ XUẤT:

Có Công văn hướng dẫn về giấy tờ chứng minh tình trạng hôn nhân của người nước ngoài trong hồ sơ ĐKKH gửi Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng.

	TÀI LIỆU KÈM THEO

- Công văn số 661/STP-HCTP;

- Dự thảo Công văn gửi Sở Tư pháp tỉnh Đà Nẵng.
	CÁN BỘ THỰC HIỆN

Nhâm Ngọc Hiển
	LÃNH ĐẠO PHÒNG

Trần Lệ Hoa

	2. Ý KIẾN CỦA P. CỤC TRƯỞNG PHỤ TRÁCH
	2. Ý KIẾN CỦA P. CỤC TRƯỞNG PHỤ TRÁCH
	KÝ TÊN
(Ghi rõ ngày, tháng)

Nguyễn Quốc Cường

	3. Ý KIẾN CỦA CỤC TRƯỞNG
	3. Ý KIẾN CỦA CỤC TRƯỞNG
	KÝ TÊN
(Ghi rõ ngày, tháng)

Nguyễn Công Khanh